
 ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Lai Châu, ngày        tháng 8 năm 2025 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập 04 chốt Kiểm dịch động vật tạm thời phòng, chống  

dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Thú y ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Thông tư của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Số 

07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 5 năm 2016 quy định về phòng, chống dịch 

bệnh động vật trên cạn; số 24/2019/TT-BNNPTNT ngày 24 tháng 12 năm 2019 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31 

tháng 5 năm 2016 quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 

2836/TTr-SNNMT ngày 04 tháng 8 năm 2025. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Thành lập 04 chốt kiểm dịch động vật tạm thời để phòng, chống 

dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau: 

1. Vị trí đặt chốt kiểm dịch động vật tạm thời  

(1) Chốt kiểm dịch động vật tạm thời đặt tại xã Lê Lợi: Tại km 87 Quốc 

lộ 12 (ngã ba xã Lê Lợi đi xã Nậm Hàng và đi tỉnh Điện Biên). 

(2) Chốt kiểm dịch động vật tạm thời đặt tại xã Bình Lư: Tại km 81 Quốc 

lộ 4D địa phận xã Bình Lư (Trạm quản lý rừng Hoàng Liên Sơn cũ). 

(3) Chốt kiểm dịch động vật tạm thời đặt tại xã Mường Than: Tại km 

163+150 Quốc lộ 279 (trên đường đi xã Nậm Xé tỉnh Lào Cai). 

(4) Chốt kiểm dịch động vật tạm thời đặt tại xã Mường Kim: km 335 + 200 

Quốc lộ 32 (trên Quốc lộ 32 giáp ngã ba xã Mường Kim). 

2. Thành phần chốt kiểm dịch động vật tạm thời  

Mỗi chốt gồm 01 công chức Chi cục Chăn nuôi và Thú y hoặc viên chức 

có chuyên ngành chăn nuôi, thú y của Trung tâm Khuyến nông và Kỹ thuật nông 

nghiệp, nông thôn tỉnh (làm Chốt trưởng); 01 viên chức ngành Y tế; 01 công 

chức Chi cục Quản lý thị trường; 03 cán bộ Công an (số lượng và danh sách đã 



được Sở Nông nghiệp và Môi trường xin ý kiến các cơ quan chủ quản thống 

nhất bằng văn bản). 

Điều 2. Hoạt động của các chốt kiểm dịch động vật 

Thời gian hoạt động: Bắt đầu từ ngày 06 tháng 8 năm 2025. Chốt được phép 

lập barie, đặt biển thông báo và dừng các phương tiện vận chuyển động vật, sản 

phẩm động vật để kiểm tra, kiểm dịch, khử trùng tiêu độc; phối hợp với chính 

quyền địa, các cơ quan liên quan phương xử lý các hành vi vi phạm hành chính 

theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường 

Căn cứ văn bản cử người tham gia các chốt kiểm dịch động vật tạm thời 

của các sở, ngành, phân bổ danh sách cán bộ, công chức, viên chức của từng chốt 

đảm bảo đủ thành phần; bố trí địa điểm làm việc cho các chốt kiểm dịch động vật 

tạm thời tại trụ sở của các Trạm Kiểm lâm, Trạm quản lý bảo vệ rừng và tổ chức 

triển khai thực hiện bảo đảm hiệu quả.  

Xây dựng dự toán kinh phí cho hoạt động của các chốt kiểm dịch động 

vật tạm thời, gửi Sở Tài chính thẩm định; thực hiện chi trả chế độ trực chốt 

theo quy định. 

2. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí hoạt động của các chốt kiểm 

dịch động vật tạm thời, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ để thực hiện. 

3. Ủy ban nhân dân các xã Lê Lợi, Bình Lư, Mường Than, Mường Kim 

có trách phối hợp duy trì hoạt động của các chốt kiểm dịch động vật. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng Ủy 

ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính, Y 

tế, Công Thương, Xây dựng; Giám đốc Công an tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 4; 

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;  

- Thường trực Tỉnh ủy;                        (B.c) 

- Thường trực HĐND tỉnh;  

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;  

- Báo và Phát thanh, truyền hình Lai Châu; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh, các cơ quan báo 

chí thường trú trên địa bàn tỉnh;  

- VP UBND tỉnh: V1, V2;  

- Lưu: VT, Kt9 
 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

 
 

 

Hà Trọng Hải 

 


		2025-08-06T16:28:10+0700


		2025-08-06T16:28:10+0700


		2025-08-06T16:28:10+0700


		2025-08-06T16:29:13+0700




